
As erdélyi romai kath. irodalmi társulat heti'^köslönye.
iÇi, mint az előfizetési pénzek 

szerkesztőségének '.Gyulafehérvárra a 
d emlők.

részét’sjiletó'Megjelenik minden szombaton. — A társulat mii den rendit ráérni a ¡apói 
tagdíjaikért kapják. — Nemtagok részére előfizetési dii : egész 

félévre 2 frt, negyedévre 1 frt.

Úgy e Lap szellemi 
éve 4 frt , a Közművelődés" várba kül-

A STÄTFSUYtü.ÄS.
— Szeptember 33-,itt délelőtti itléz T,.ivlaidsa. — ,

(Vcgej.

Tárgyalás alá vétetik az igazgató.andes évi jelenté
sének tizennyolczadik pontja, me.v igv

lil. A k.alchcrvári üinív^itlc itïajoi'kt'i'l jé- 
nek vladása.

nagyon szűk lett. nem fogadhatja be a jelentkezőket : in
dítványozza, nogv a vételár ne felt tettessék az ösztöndíj
alapba, hanem meg o.Jaiva még a mellékheiviség vált
ságdíjával fordittassék nevezett linövelde kibővítésére.

— .íród Jásó pártolja az. indítványt annálinkább, 
miné, szomorúbb tapasztalatai vannak arra nézve, liogv 
a városon lakó ifjakat a várban lakó tanárok mennvire 
ellen nem őrizhetik ; sőt kér;, hogv az igazgató-tanács is 
bizonyos összeg fölajáilasával ¡árudon a kívánatos czél

szol :

Tekintettel arra, hogy a károly-fehérvári rom. ka h. 
finöveldénez tartozó várréti majorkert a helyi fekvésnél meg valós Írásához.
fogva, s az épületek gyenge állapota miatt kellőleg 
hasznosítható s kezelése is a linöveldei épülettől való tá- az indi vány, de megjegyzi, hogy a melléképület vált-
voísága miatt sok nehézségekkel jár, - tte- tekintettel sa'gdija a vallása lapé, az ¡Je nem fordítható ;—■ a mi a
különösen arra, hogy a majorken nagy kiterjedésű 
kunijának fóntartása az évi iövedelmet csaknem teljesen 
fölemészti, — tekintettel végűi, hogy a majorkert 2 hold 
351 ö területe a katonai kincstárral — a mennyiben a 
kincstár tértulajdonos, a nóveldc pedig csak térhaszon
éi vezö és épülettulajdonos — megosztott tulajdon: képez: 
erdélyi püspök ur ő nagy mél lóságával egvetértőleg elha 
tároztuk, hogy’ ezen majorkertet a mélyen t szteit status- 
gyiilés jóváhagyásának föntartása mellett eiadjuk, s egv 
úttal az igazga óságot íöihatalmaztuk, hogy a szerződési 
pornókat — minthogy épen vevő is jeicnkezeu — álla
pítsa meg és terjeszsze löl.

— i>üs|>ük*eiiiöi«. ur ö nmlga szintén elfogadjan—m

kér, vételára, illeti, az, véleményé szerint, addig, inig a 
a kellő összegre növekedik takarékpénztárikig lenne keze
lendő s azután a kívánt ezé Ira fordítandó ; indítványozó 
pedig nyújtson be erre nézve költségvetést és tervet.

— Finály Henrik úgy véli, hogy ezen vételárt 
nem szükség külön kezelni, az odacsatoltathatik az ösz
töndíjalaphoz, kimondván a gyűlés elvileg, hogy azon 
összeg pótolva a szükségesekkel a nevezett linövelde ki
bővítésére tog forditiatni.

pa-

— A gvülés az indítványt a Finály-féle módosítás
sal elfogadván a jelentést a többiben tudomásul veszi.

A szerződés frt vételár mellett megköttet
vén, van szerencsénk az: most az eladás jóváhagyása vé
gett azon tiszteletteljes megjegyzéssel bemutatni, hogy az 
intézeti igazgatóság utasításaink értelmében mégkiséríette x,x- 4 küküllővAri és fajszi uradalomra ke- 
előnyösebb vevőt keresni, de a 2000 írtnál magasabb ár belczelt praestatiok megváltása,
mellett vevő nem találkozott.

Tárgyalás alá vétetik az igazgatótanács évi jelenté
sének tizenkiienczedik pontja, mely igv hangzik :

A kolozsvári két linövelde, a nagv-enyedi minori
ták társháza, és a beszterczei kegves-rendiek s iskolájok 
javára a küküllővári és fajszi uradalomra kebelezett, s 
telekkönvvileg is biztosiiott évenkénti praestatiok megvál-

A bizottság idevonatkozó véleménye:
A jelentés XVIII-ik pontjában eiöidott indo

kok alapján indítványozzuk a gyulafehérvári linövelde 
major kertjének eladása felett 2000 frt vételárral megkö- tási tökeit, — előbbit a kolozsvári m. kir. alapítványi
tött szerződés jóváhagyását és a vételárnak az ösztöndíj főpénztártól bekért, — utóbbiakat erdélyi püspök ur ő

nagyméltóíága által folyó márczius hó 4-én 801 sz. alatt 
— Fábián Sándor kanonok k.-fehérvári linövel- hozzánk juttatott kimutatások számadatai alapján kiszá

mítottuk, az eredményt ¡erdélyi püspök ur ő nagyméltó
ságával kölcsönösen megbeszéltük, s a nagyenyedi mino-

alaphoz leendő csatolását.

del igazgató föl fejtve azt, hogy a vezetése alatci finövel- 
det újabb időben mintegy elözönlik, mert ott az ellátás 
jobb és olcsóbb, mint a szállásokon; a finövekle pedig rita-ház főnökének nyilatkozatát is tekintetbe véve abban

G villaMut vár, 188,),okt. 25.Till, úvfolyam. 45. szám.
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állapodtunk -ne«, hogy az eddigi évi váltságdíjnak meg- ¡ 
felelő tőkéhez még bizonyos összeg az adó s egyéb költ
ségek fejében, melyeket eddig az uradalom hordozott, 
még fölveendő lenne.

Éten számítás szerint a kolozsvári két finövelde évi 
1374 forint S;7 ,„ kr. vagyis kerek számban 1375 frt át
lagos összeg után — kapna 27,500 frt tőkét; chez adva
adó s egyéb költségek pótlása fejében 4100 Irtot, kapra _ Ezután kiegészíttetnek a bizottságok - a) az ¡,»
a két n,lóvéidé összesen 3,,000 írt tőket. ga,ótanács évi jelentésének megvizsgálására kiküldőn

A nagy-enyed, mmontak tarshaza ev, 20I, Irt , • , - tagu bizottságba kiegészítésül beválasztatnak *in<J
kr. vagyis kerekszámban 20U frt. után 4120 formt őket. , Ignác/. és Gál Lajos; b) a kö tsé»vetési bizottsá- ‘ki 
chez adva a minorita háztőnök nyilatkozatábm f>gla!t szittetik Bénél János személy-b-n- c) a tanü-xu bv ^ 
indokokból 1370 frtot, kapna a nagy-envedi minoriták ság uTól kiküldetett - Vé»re V 1ős bízóit* ¡„
társháza összesen 54.*> Irt tökét. adója, dr. M0h.1v SándornaklndókolHelszól-l-isi^ C“’'

A beszterczei kegyes-rendiek tarshaza (mos rom. : határoza ba ment. nogv az évi jelentés Vs‘tn'„, 
kath. lelkész, állomás) kapni 7ü. frt 37 kr. után kerek cl5„ nappal szétküldendő s a bizottságiméit tán^vm
szambán 15.227 frt tokét, - chez adva ado es egyen lása végett K. Fehérvárra hívandó össze - 
költség pótlásául 2083 Irtot, kapna u besztcczei lelkész! 
állomás összesen 17..» 1 o frt tőkét. És igv a három alap: - 
V ínyt viltságtőke 55.000 írtban állapitr-v-nék meg.

A mi már a tőke elhelyezését és kezelését
¡heti. erre nézve erdélyi püspök ur ő nagy.nej,ósá- , _ A ,dr£,vsor3Zilt UÍ!1w:tve „ k
:;ával történt elóleges megbeszélés alapján azon vé'eme- ! n,.,i,T., , . ,, , IP ur o• .. , 0 1 , , .. i n"' Sd neáh itr, szavakban mond koszön .-tét a megjelentm űnket van szerencscna nyilvánítani, nogv egeze <zc- 1 .. „, ............. , tagoknak a meleg érdeklődésért és higgadt, komoly ta-rubb lenne ezen töltenek ingatlan birtokba való fektet.se, n;n,.Mn, .-ír , 1 -t. - -,. . p.matos tárgy akisért s pu-pokt áldását adván a jelenlc-s a kérdésben forgo alapítványi turulé toknak 11 v módón .. , L..... h - - xoUH •* é'uest lelkes eben/esek között bezárjavaló biztosítása. '

— Vu«,,ök-eli:ök ur ő nmlga beterjesztvén a 
kepeblzottságok munkálatait, kéri. hogy azok 
adassanak ; neiti kl-

ő tanulmányozni fogja az ügyet az igjz-ató- 
tandcscsal együtt é< a véle nénves jelentést a °
lé; elé fogja terjeszt-ni. statusgvü ■

— A gyűlés ezen értelemben határoz.

fol v tán

A második
és harmadik ülés jegyzőkönyveinek hitelesítésére I3cke
Antal. Fábián Sándor, dr. Mohay Sándor és A véd Jákó 
küldetnek ki

Méltóztassjk ugv a megváltás tekintetében mint 
e mek esetén a tőke elhelyezését és kezelését illetőleg 
határozatot hozni.

A bizottság idevonatkozó véleménye :
A kükíillőxári és fájsz! uradalma lerhelő pnesta- 

liók megváltása tekintetében a megváltásnak a jelentés 
XIX-ik pontjában körülírt ke -eszmlvitelé' elfogad
hatónak véljük, s a megváltási tőkének egyelőre az illető 
alapokhoz rendel etésük ki Un e'ése mellett íeendő 
lolásá' indítványozzuk. — módjában lévén

Népiskolai taneszközök az orsz. kiál
lításon.

Ama számos benyomásokról, melyek az orsz. kiállí
tás tanügyi csarnokában tett észleléseim alkalmával léke
met oly kellemesen érintették, igen sok mondani valóm 
volna. Tudva azonban azt, hogy t. pályatársaimnak ré
szint a közvetlen szemlélet, részint pedig e pavillonról 
hozott számos leírások már is c'egendő alkalmat nyújtot
tak arra nézve, hogy az ott kiállított tárgyakkal legalább 
is főbb vonásokban megismerkedhessenek, — jelen alk.i- 

A gyűlés a jelen ést a bizettságl véleményn, el egy litt lommal csakis egv néhány igen praktikusnak talált, egy
szerű szerkezetű s Így egv kis ügyszeretettel

csa-
a s-atusgyü-

lési.ck alkalom adtán e tőkének inga lan vagyonba leendő 
lekérése iráni annak idején in'ézkedni.

vita nélkül tudomásul veszi. maga a ta
imó által is összeállítható taneszközről óhajtók lehető leg
részletesebb ismertetést nyújtani- Hzutdn kiküldetik a radnóthi uradalom bérbe

adásit előkészítő üt tagu bizottság gr. Lázár Jenő, gróf 
Hiller Jenő. Lgron Gábor, Zsigmond Dezső és Elekes 
György személyeiben, melyhez járulnak Haller Rezső 
m::u jogtanácsos és Macskásé Ferencz mint uradalmi 
biz-os.

Ilyennek tekintem én első sorban is Fábri János ri
ma szombati tanár eszközeit az érzékszervek gyakorlásá
hoz. (Az összes e czélra szolgáló eszközök egv közös tar
tályban vannak elhelyezve.)

Tartalom :
I. A látás gyakorlásához : 52 színtábla, 8 csoportban; 

120 méiátam alak, 4 csoportban ; 6 csomag a mennyiségre, 
3 csoportban; 4 olvasótábla.

II. A hallás gyakorlásához : 8 üveglemez (o-c skála) 
18 fémkörlap; 10 falemez; fi szilánk.

III. A tapintás gyakorlásához : 8 tábla a fölület fo
kozatára : 5 tábla a domborúság észlelésére ; 10 lemez a 
kiterjedés fokozatára; 20 drb. súly, két sorozatban, 4 db. 
a hökülönbségre.

IV. Az Ízlés és szaglás gyakorlásához : 25 anyag az 
ízlésre, 9 csoportban ; 20 anyag a szaglásra, 7 csoportban.

Az Ízlés gyakorlásához szolgáló anyagok ezek : ke-

Tárgyalás alá vétetvén a kérvényezők ügye: a) gr. 
Bethlen Gábor apanagyfalusi birtokának eladására 
kozó ajálluta nem fogadtatik el : b) több községnek a 
m -maz¡ iskola v!s>z.uí'htása ügyében beadott folyamod
ván a az igazgatótanácshoz utasittatik tanulmányozás és 
jelentéstétel végett; c) a nagy-envedi minorita-ház kér
vénye a tanító érdekében ugyanily határozat alá esik; d) 
Daróczi Janos és Szige i István tanárok tizedéves pótlé
kot Kérő foi vamod ványaira hozott elutasitó határozata az 
igazgatótanácsnak helybenhagyatik.

vonat-
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menyitő, tejezukor, répaczukor, szölöczukor, güc/.crin- a tanító is cikészithet, főleg ama isko.ákban, melyek még
ammóniák, keserű-só kálmusgvökér, tarnicsgvökér, kras- | faliórával sincsenek ellátva, igen-igen nagy hasznát ve- 
sia, borkő, ec/.et, czitromsav, konya tso, sza amiaso, sa
létrom, hamuzsir, fahéj, ánizsmag, szegfübors, csersav, 
timsó, fckctc-mustár-mag, paprika, sziksó, sodabicarbona.

A szaglás gyakorlásához meg ezek *z an\ agok hasz- séges szemléltetési eszközökkel el legyen látva. Az e c-zélra
n,ihatnak, violagvökér, rezedaoktj, rózsavíz, szerecsendió, szolgáló taneszközök sorában látjuk Kozocsa Tivadar Ué-
szegfüszeg, kardomom-mag, benzoësav, anan isz-áther, pezdei tanár „állat-, növény- es gazdaságtant hármas gyűj

tőn.énvu-ct. Költséges volta miatt kevés iskola által leven 
megszerezhető, ismertetésebe sem bocsátkozhatom. Igen 
érdekesek a dobzsinai községi iskola áltál kiállított ama 
gyűjtemények is, melyeknek egyike a vas lö dolgozási 
módját, másika meg a lent és kendert élettani fejlődésük
nek, töldolgozási módjuknak különböző fokozataiban tár- 

eszközök alkalmazására főleg akkor kerül a sor, midőn . jak a szemlélő elé. — így pld. a len és kender most mint 
a beszéd- és értelemgyakorlatoknak az érzékszerveket tár- mag, majd kifejlődött, áztatott, tilo t, tésü.t és főidő.go-
gyazó szakaszait dolgozzuk löl. zott alakban. Megbecsülhetetlen szemléltetési eszközök

Es én ez eszközöknek annál nagyobb fontosságot ezek tanításunk érdé..essé tételére, valamint arra nézve
tulajdonítok, minél inkább megvagyok győződve az. ér- is, hogy tanítványainkat rendszeres gondolkodásra s/.ok-
zékszervek fejlesztésének gyakorlati szükségességéről. Vagy tassuk, szókészletüket szaporítsuk. Ezeknek mintájára az-
kérdem : van e egyetlenegy életpálya, melyen pld. a látás tán szerezhetnénk olvasókönyveink más tárgyú clvasmá-
érzékszervének magasabb fejlettsége kimondhatatlan anyagi nyal számara is gyűjteményeket, aneikir, hogy azok va

lami nagy faradságunkba vagy épen peiizütiKbe kerül
nének.

netjűli, azt ki-ki könnyen béníthatja.
Az olvasókönyvek egyes rcálismereteket tárgyazó 

olvasmányai szintén megkövetelik, hogy u tan.tó a szűk-

pézsma, vallcrnngyökér, körisbogár. faggyú, k mlor. 
zsir, kőolaj, kénmáj, kreosot; foghagyma, assa foetida. 
mustárolaj, szalamiaszesz.

(Mindnégv rész kapható Fábri J. tanárná', Rima
szombat, G ">m őr negye. Ar t 20 írt.)

Kétségét sem szenved, hog\' az imént föltüntetett

avas

haszonnal ne járna ? . .
Pedig hány' ember van olyan, ki még a két fősziii- 

ről sem bir világos, határozott fogalommal ! Nem is szó
tok az. alak- és szagérzéknek főleg a falun népnél lép-

Az elemi számtanitásnak a tanügyi csarnokban szin
tén meg vannak a maga ezéira vezető tanszerei. Többek 

tett-nyomon cszlclnctő fejletlenségéről, me y ott az ép t- közt ott látjuk Ábrái Lajos aradi föreáliskoíai tanár sza - 
kezes rendszertelenségében, itt meg a b-.izhödr, teljesen ¡ moló tábláját. Ez fehér, függőleges vonalak által 4 részre 
inricziált szobai levegőben oiv eclatans kifejezést nyer. j van fölosztva 
S ha a külföld műveltebb népeinél e tekintetben egésze i ; Balról az egyesek, e mellett jobbramenSieg a tíze

sek, százasok és az. ezcrcsck rovata fogial he!vet. Min
den ik rovat több sorban <1 jvukkal van ellátva, melyekbe 
fehér fagombocskák illés-thetők. l együk lói már most, 
hogv a tanító egyik növendékével ki akarja kerestetni e 
szamot : 3-25, úgy a gyermeknek a kezében levő tagom - 
bocskák egyikét az egyesek rovatában jobbramenőleg 
az 5-ik lyukba, másikat a tízeseken a g-ik Ivük ha. a har
madikot meg a százasokon a 3-ik lyukba kel! belehelyeznie. 
11V módon mindanégv alapműveletet, földolgozhatjuk a 
.számolótáblán. Érdekességét még az is emeli, hogy Áb
rái még a gyermekek számára is készített hasonló szer
kezetű, könyvalakban összehajtható kis szánoiótábiákat. 
így aztán ugyanazon egv ¡dőoen az egész osztály: lehet 
foglalkoztatni.

Egy ily egyszerű szerkezetű sz.ámolótáb.át pár kraj- 
czárnvi költséggel magun ; Is összeállíthatunk, kegyünk, 
próba vete. Hatha a népiskola c különben száraz tantár
gyát a gyermekekre nézve élvezetessé, áldástnozóvá te
hetilök.

eltérő viszonyokkal találkozunk, ugv ez csak arra való, 
hogv a népnevelés ez irányban is megtette kötelességét. 
Kövessük e példát s az eredmény fölemelő leend.

Jól tudom, hogy a legtöbb iskola anyagi viszonyai 
nem engedik meg Fabri költséges taneszközeinek beszer
zését. Az ilyeneken segítsen magának a tanítónak ügy
szeretete, Csak ez legyen meg s maga is összeállíthatja 
legalább is nagyjában. Hisz szerény nézetem szerint nem 
is okvetetienül szükséges, hogv pld. a szinérzék gyakor
lásához teljesen 52 színtáblát, —• az ízlés és szaglás gya
korlásához meg töltetlen engedelmességgel 20 -25 anya
got vegyünk igén v be. Ott a hét fősz in és a szokottá bb 
szmvegyűletek itt a közönségesebb, könnyén megszerez
hető anyagok — korlátoltabb viszonyok között — telje • 
sen elegendők arra nézve hogy a kitűzött c/elnak sze
mebe nézhessünk.

Szintén a beszéd- és értelemgvakori átoknak fonalán 
jöhet alkalmazásba Der József horgos! tanító időismerte- 
uije. Xcgyzetalaku lapot képez ez, melyen három kör 
látható. A kózbelső kör az óraszám lapját ábrázolja, há
túiról forgatható óramutatókkal. Ha már most a tanító 

oraszamlapját meg akarja ismerteink most az egyik, 
majd a másik óraszámra viheti a mutatókat. Az ezen kí
vül eső kör szintén 12 részre van osztva, az év 12 hó
napját ismertetendő, nem feledve megjelölni az egyes hó
napokban foglalt napok számát sem. A legkülső kör 4 
részre oszlik föl, nundenik kórrész.et egy évszakot jelöl, 
meg pedig ama hónapok mellé rajzolva, melyeket ma
gában fogial.

Hogy egy iiy taneszköznek, melyet vastag papírból

A törtszámok szemléltetését czelzó tanszerek sorá
ban találjuk Kohlbauer Ferenc/, székelv-udvarheix : tőreál
iskolai tanár számológépét. Alakja teljesen nasomó orosz- 
számológcpelnk alakjához. A legfelső sodronyon van egy 
ide-oda tolható tahenger, a többiek en az egésznek 

át stb jelölő fahengerek foglalnak h Ivet.
A törtszámok szemléltetését czélozzák Juhos Béla 

zilahi igazgatónak egy falitáblára rajzolt körei, valamint 
kivágott körczikkei is, melyek most az egészet majd an- 

* ,,, 1 4 stb. részeit tüntetik föl. Az én nézetem

• l/.

-ét

, nuk ■¿7



zalait" olvasás végett legkivált barátjainak szánta. Ily. 
uemü termékekkel nem találkozunk ugyan jelen (14.—j.) 
leveleiben, hanem csak utalást és kérdezösködést, ho n’ 
„kedves tisztelendő jó urai kezeikhez ktptik-e lioháza-

egvszerü szemléltetési eszköz fölér akárme-szerit.t ezen
;vik czilra taneszközzel.

Igen érdekesek az elemi földrajztanításhoz szolgáló 
taneszközök is. Magyarország egyes megyéit ábrázoló si- 
kerühnél-sikerükebb térképek és dombormüyeken Itivül tait ? ?■* 
fgyelemrem ¡tó I.é av Lajos „természetes és domborké- 
pezöje> Szerkezete igen egyszerű. Képzeljünk magunk 
előtt egy asztalt, melynek lapjába üveg 
mely homokkal be van hintve s magunk előtt látjuk Lé- 

„természetes é< dombortér képezőjét “ .Most raizol-

Erről tanúskodik legalább a 14 dik levél (S4 
10—II.) melyben igy ir : „Kedves tisztelendő jó 

8 Tudom, sok a dulguk, azért
szem et ezni. vagy száraz komplementekkel lábatlankodai, 
hanem pislogó gyertyánnak a tartóba mindjárt beledig-’ 
leadó farkánál csak azt ak

I.
uram !

van metszve is akarok rendűimmelnem

vaj
üssünk a homokba folyókat, helyezzünk reá falvakat és 
X árost-knt jviő'ö k:s koczkácskákat. utakat jelölő halcson

iron ezen expressusnak szó
val adandó válaszukból megtudni : kapták-e először 
t in küldött, másodszor tekintetes Borsné által

pos- 
— a regé

nyekkel együtt érdemes kezeikh-z utasított bohózatai.
? És min lenek felett, ha jövő hémn kövér csütör- 

tökie hegedűmmel, nyirettyűmmel, pipámnál, k-igökim- 
n:el bemennék: biztathatoám-e szegény fejemet 
vas remé íynyel, hogy ű excellentiájánál (Kovács Mikló.») 
s iin-.knél nem lennék-e lármám-nal a’kalmatlan tiszlelke 
d i. ffyeriyám tüstént elalszik, de tisztelete a síron tul is 
virasznini fog P. Vitusnak.“ Kinek azonban’érintett bohó
zatai nincseriok ezen levelek között.

s :i gyermekek 
szemléltetési

t .cskákat. hegvefet ábráz.-ló kövecskéket 
két rávezettük :t térkép olvasásra, mely e 

zfcöz nélkül különben ¡>iv sok időnkbe, fáradságunkba
1- érti! ne.

Nem kevésbé font-.- Spror.cz Dávid szétszed tető 
:'rképe;s, meiv .Magv.rv:szagot ábrázolja.

M it a térkőpoivasás: , előkészítő eszközök megemii- 
i-dők még ¿ma rajzok ,s. melyek külön-külön dar.ibok- 
m a domb, hegy, hegység, folyó, folyam, ország- és 

\ ik stb. szem féltését czélozzák.

azon mn-

S most mivel fejezhetném be jelen referádámat egyéb 
: ui;: fhal mimai : valia t. lanitntársaim k ¡. /elében ángáriája kérése után ismét irodalmi 

munkássá ¡jót el,".tüntet-', sorokra akadunk, midőn igv ir : 
„Münchhaus nről (olyan Tatár P.-féle iró), s annak kicsa- 
pingó hazug kalandjairól véleményemet Tilch 
L.öny v-kiadv Kolosvártt) 

tani."

15-meg-
:. c föntebb ismertetett taneszközök czc.s/-. r .só •

ni:

. i.fkut mihamarább meghonosítanák iskola: .f an ; 
köss. gvarapits ! - mond a költő, - kinek ke:

- kát j -ientó mondást jobban szivébe vésiv. mi!,: 
'■ ¡tónak, :.a nem akarja magát további a is kitenni 

serúsege .* ,k. me 1 eket czélrave/cf"- tanes/.kó- 
nyában — a tanítás rti rtség oly igea is

hp ider -JAzeef.

urnák1
a közelebbi postán iutrat- 

Abii'l ily bőjtös kívánságokkal vet bogot Dvrlo 
'••'igére : „ Adjon Isten Öoökoek a böjtre sok halat, csikót, 
r-sivát. b k.1t; néha pedig böjti, jenek „mit Fischen und 
i-'rösM-r. welche Kuktirutz fressen." Őszintén kíván 

dbi.lihez jó étvágyat igaz tisztelőjök P. V.
SZtOgMT. iúin j << î r 

Ö41. I l ui.K érdi's

:f-jíiskef ii í. t:-.n?í6 imaklii)?. in wir. 1

A népiskola tantárgya k J/.ii:, ni/.vik a 
/ vbb gyermekekre és tan tóra nézve Ls 

’ . 'ebben kezelhető ama tárgy.

A 16. 17. és iS-ik levél szerint Vitus bátyáik mir 
nem mint bohócz humorista, hanem széles körben kere
seti szónok gyanánt tűnik fel Ezt igazolja legalább 
körülmény, mely szerint szamosujvári várnagy Riez Péter 
is42-ik év május 30-án tartandó egyvelegei jellegű ünne
pélyre kath. szónokul Erdély sok jónevü papjai közül Vitust 
szemelte ki és hivta meg. Az erre vonatkozó részt törté
neti jellegénél fogva közlöm 18)2. april 22-én irt levelé
ből:

azm

Idgy íiiiEiáO.

„a szamosujvári várkertbe» máj. 30-án egy sok ág
bogra terjedő ünnepélyt szándékozik Rácz P. tartani, mely
nek főtárgya leend : a várkert posváovos, mocsáros, ná
das tójának kiszárítása 8 az 6 müipara által egynéhány 
évek alatt most egy szép gyümölcsös kertté alakítása ; — 
másodszor, minthogy épen dicaő fejedelmünk Ferdí

ti névnapjára esik az ünnepély, fel fog 
teltetni annak pompásan metszett szobra is. Harmadszor:

T A RP7 £1 JT-Í. rí /¿a Ü .

SzvHívivvnvvk
I :ilt-r Vilcsimk Jiorgí Zi. hoz irt Ivvelviltől. 

Közi: : ni.-liyni-rá».
(Folytatás.)

VI. Folyt. i4 i£-ik levél. Ezen levelek közül a 14. 
és 15 ik Vitus bátyánkat úgy tüntetik fel, mint a humo- 
risztikus és szatirikus irtdalomnak művelőjét, ki „bohó-

n a 11 szén

be lesz e szolemnitásba foglalva az akkorra készen álló, 
— Vitkay által festett — Urunknak a gethszemáni kert
ben verítékező képe. Ezen kavar zavarmány egyik szó- 
nokjának engemet szólított fel úgy, hogy midőn lelépek a 

! szópadról, nyomban kövessen a széki kálvinista esperes, s 
*) Jelen kérdés oly kéréssel Küldetett le hozzánk, : ennek a légben még el sem hangzó szavaihoz csatolja a 

hogy azt, mim az arra adandó válaszokat lapunkban kö- ; beszédét a tordai ucitarius prédikátor s ha nem
zetegvuk; mely keresnek midőn a jelen kérdés közlésevei ° 4 .. . ... ...
eleget tenni sietünk, lapunk terét egyszersmind az arra ‘ csalatkozom, talán még oláh pap>t ísemlitett, ki a szent- 
adandó érdemleges válaszoknak is szívesen felajánljuk. sdges zavart saját nyelvén befejezendi : — de oltárszente-

Szerk. | lésről, az itten köztünk ülő tekintetes Csipkés Albert urra

!
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hivatkozom - még egy szóval sem volt említés. Én a E verj tartalminál fogva az 5,-» évek szomorú nap
várnagy urnák felszólítására akkor is tagadó választ ad- j jaira vallana inkább, de fenti levelek kapcsában fordulván 
tam, s hogy ezen zavaros szereppel magamat meg ne bé- ; elé, a kronologikus rend miatt itt közlém. 
lyegezzem nemsokára a postán azt Írtam : „Tessék a mél- 
tóaágos urnák ezen ünnepélyt annak ajánlani, ki magát 
ezáltal nem terhelve, hanem megtisz'eltetve érzi.“ Úgy 
látszik Vitus nem igen rokonszenvezett Rácz várnagy úr
ral, mert a szónokok által saját úri sze uélyét számitá di- 
csértetni, mi azonban Vituanzksen szándéka, sem kenyere 

val». Emellett tanúskodnak szavai: „kérem lelkem szép

(Folyt, küv.)

K1SSEBB KÖZLEGÉNYEK.

— Egyleti élet. H>jy mily életerős tanítói 
1 tülete van az

tes-
udvarhely-cspe-esi kerületnek és hogv c 

t : nitói kar egy csepp;' <::n :iil hátrább más kerületek 
tanítói karánál, mindenki meggyőződhetett 
¡.'folyásából, mely mnh hó go ári tartatott Sz -U Ivirhe’vtt 
a sz. Ferencziek házában. Látszik, hogy szellemileg h 

; ladunk s hogv a fennebbi ítéletem;

r.etn
öcsém, mentsen ki kegyes lelklföpásztorom előtt ezen te-

aviilésher alól, mert sem a templomban, annálinkább künn a 
szatiadban — ha líácz uramnak kiemelő beszédemmel 
olyan érdemcsillagot nyerhetnék is. mint egy debreezeni 
kai. p — meg ser, prédi kálhatok. 1S42. 22 [V.

Éten utóbbi sorok Vitusnak azon szép jellemvoná
sát világítják elünkbe, hogy mig kerüli mások s önsze- 
mélye tömjént zéséi, hízelgést és ímtetszelgést, — másrészt 
kerül mindeu oly ünnepélyt, melyen való részvétel egy 
katholikus papnak se hideg se meleg egyházias érzületé
ről tenne tanúságot. Ily ünnepély vala pedig a fent- 
érintett ünnepélyesség is, három felekezet papjait együttes 
ténykedésre akarván liácz uram venni !

Ezen komolyságok után frissítőül közlök egy verset is. 
Maga az irás nem a Vitusé ugyao, hanem a Dorgóé, de 
roett Dorgó a Vitus-féle irod. termékek indexében ezt is 
hejegyzette : azért kétségtelenül Vitástól származottnak 
kell tartanunk. Ezt követelik a nyelvezet, kidolgozás és 

kemény ostorozás i-, mclylyel — mint később látni

azon

.1-
i< ki merem

doni, c.re kényszerben az igazság érzee. Tisztelettel 
lek kalapot különösen az iijibh

mm ■
c n ;-

t-íirtói generado eiő’t.
mert a gyűlés folyamin arról gvő/.őd'ünk meg. hogy ők 
v-1 felfegyverkezve léptek a tanítás és nevelés szinteré-e. 
(.sait ne engednék a fegyvereket megrnzs iásodni 
voltak Ott

a gyűlésen: ftdő Jung-Cseke-Lni 
l!lt. Andr-.s: .loz.-cf alespercs

. ..aios főesperes, 
elaki plébános elnök, 

«zen 1 elek i plébanohit. Péteri! Józs'd alesp ■
Lörincz fen védi. Qp
szent-fercnczrendi atyák, alóür; és a tanító urak majd
nem mindnyájan.

s. Pap
Lajos karácsonfalvi leikészek a

re s
ra

Szentmise után. mely a'«- a 
keket zengedeztek. elnök

t mito urak szép éne- 
alesperes ur rövid, megkapó 

szavakban ecsetelte, miként a l.mth. nevelés-oktatás a leg
szentebb hivatás, maga Ibin Krisztus szentelte 
O az eszménykép, és nem más

azon
fogjuk — Vitus nemzetünk elleneit sújtani szokta. Tar
talma: hazafi 1.-; a banknóták bejötté 11 jatt im:gy kesereg

nv’g azt. 
v da ni torzalak. mely

!.. in a,, itju nemz. "deket alakíthatjuk, képezhetjük 
rekednünk 1. ál előre — így szól 

! rnosari halad, nekünk

Tö-benne :
„Szvg’ny apám gyakran moadta 

Mikor az ostorát fonta : 
dívj fiami bej nem érünk jót 

M’óta drágán adják a sót.

a világ roha-mert
szabad elmaradni Meg kel 

mutatnunk azt. hogy tanítók, még p.-.lig kath. tanítók 
: vünk Az elnök beszéde éljenzéssel fogadtatott.

Ezután íelolvastatoti a

sem
va

nília gyűlés jegyzőkönyve, 
mci\ észrevétel n.akiil e fogadtatván, e "adást tartottak: 
Salamon M irton maréi::vi. és B ikó Antal köröndi tani- 
t 'k : előbbi a nyugtatványt. utóbbi a nehézséget ismertet- 

; te.: es tanították. Nagyon sok hozzászólás és bírálás után 
— mely a gyűlésnek élénkséget kölcsönzött — kisült, 
.1 agy Salamon Márton tanítása nem igen megnyugtató, 
a Baké Antalé pedig nemcsak hogv megnyugtató, de le 
is kötelező volt. Salamon Márton unó! az előzmények 
után többet vártunk, no de úgy hisszük saját iskoláját) m 
nem jön oly zavarba.

Nem érünk jót a mióta
Bejött hozzánk a banknóta, 

Mert nincs arany a hazába’ 
Mint befoly a sas gyomrába.

Számot ütnek egy kapezára,
Jó lesz a magyar számára ; 

Bolondnak jó fapénz is már,
Hu elveszti úgy sem nagy kár.

Szegény magyar! ásd a bérczet, 
Hozd Bécsbe a drága érczet ; 

Majd kapsz érte sok rubintot — 
Lengetegre vert forintot.

Elnök alespercs ur ezután felteszi e kérdést: mikép 
I lehetne az egves iskolákban a tantervet és ór írcndet úgy 

rendezni, hogv a tanítás lehető egyöntetűen mehessen ? 
! Ó maga dolgozott ki cgvet. mit felmutatva, ígéri, hogv 
! szívesen közli az egves tanító urakkal. Itt nagyon érdé- 
! kés vita fejlődött ki. melyet f d'* Jung-C--‘ke I.ajos ur 
i döntött el azt mondván, ott van a nagvméltóságu püs

pöki kar által kiadott tanterv és órarend, készítsen min- 
i den tanító a körülményeknek megfelelő tanterv cs óra

rendet ; a tanító önmaga legjobban tudhatja, mit é< ho
gyan taníthat saját iskolájában.

Ezen vita eldöntése után elnök alespercs ur míg
köszönve saját cs a jegyző nevében a bizalmat, kijelenti.

Szegény magyar a mig Bécsbe 
Saját királyához lép be,

A tok hunczíut német strázsák 
Mint a tolvajt megmotozzák.

Mindenfelé nyomort látunk,
Ha panaszlunk, kékül hátunk . . . 

Igazság e honban nem volt 
M’óta Mátyás király megholt.
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18*4 ¿v febr. i-én az ovodák felállítása érdekébe.1 a kép- 
viselőtestü'ethez —■ egy az ovod.ik létesítésének módo- 

érdemeit, kéri, zalait magában foglaló indokok javaslatot terjesztettbe,

hogy adásukról mindketten lemondanak. Kis idő múlva 
te,aa Bakó Antal tanító tölfeitvén elnöklő aiesperes urnák 
a tanítói kör megalapítása körül szerzett 
hogv vonja vissza lemondását, mire elnök ur kijelenti, melyet a kepv. testület véleményadás végett egy u-tagu

bizottságnak adott kihogy ha a tanítói kar bizalma irányában nem csösken', 
ha a tanítói kar vele vállvetve törekedik a czél elérésére 
elfogadja a bizalmat, úgy szintén a jegyző Mosonvi ur 
is. Most jöttek az indítványok. Ezek közül legérdekesebb lotte, s igy a nevezett hó 20-án kimondatott, ho-y a köz-
és értéke-ebb a Bakó Antalé, ki indítványozza, hogy az, ségben három ovoda állittatik fel u. ni. egy állandó és
ki a tanítói gyűléseken tanít, tananyagát Írásban is fel- és két nyári ovoda. És az ige testté lett.
dolgozva a gyűlésnek mutassa be s legyen kinevezve Az ovoda bizottság elnök Benedek György, Fci enczy
esetről-esetre egy külön bizottság, mely az Így felmuta Károly pléb.. Csergő Venczel, Ferenczy György. Hoch
tot: dolgozatot "is megbírálja. Ezen indítvány a főtiszt. '-child Lajos, Ferenczy István közs bíró és Genes! Alajos
főesperes ur ajállása után mint talpraesett indítvány cl- jegyző személyiben megalakulván, működését megkez-
fogadtatoti. Most jön a gyűlés egyik szép mozzanata. An- dette, alapszabályokat készített s az állandó óvodát a
drási József aiesperes ur ugyanis köszönetét mond a központon, a nyári óvodák egyikét a felszegi. - rr.ási-
főtiszt. főesperes urnas azon szívességéért, hogy gvü- kát pedig az alszegi népiskolában határozta felállítani,
lésünkén megje enni, szép útmutatásokat adni méltózta- Az állandó ovoda helyéül bold. eml. Fogarasy
tott. kéri, hogv ezután se vonja meg jóindulatát irányunk- Mlhá y püsp ur által alapított, „Leánvneveide“ két fold-
ban. Ezen szavakra d-irg"> „éljen- hangzott fel. A ftdő szinti szobája szenteltetvén ki, ftdő Ferenczy K iroly pléb.
főesperes ur pedig, hogv — mint mondd — jóindulatát ur illetékes helyen az engedélyt, valamint egy okleveles
es szeretetét a tanítói kar iránt tettel is megmutassa, óvónő kinevezését — az irgalmas nővérek tart. fönöknö-
egy aranyat tűz ki annak, a ki ezen kérdést: miképen jétől kieszközölte.
lehet és kell a népiskolában a méterrendszert a gverme- Megérkezvén az okleveles ovonő, 1)84 okt. t-én a
kéktől legkönnyebben megismertetni : — Írásban a jövő központi ovoda megnyitatott, hová 78, 2 -6 éves óvandó 
gyűlésig kifejti. A gyűlés ftdőségének ezen tcttleg nyil
vánított jóindulatát hálásan fogadta és megéljenezte. Ez
után még Pap Lőrinc/, .etkész vet: érzékeny szavakban 
búcsút a körtől, majd Opra Lajos karácsonfalvi lelkész 
feifejtve mily elszórtan vagyunk a különféle vallásfele
kezetek között, a kan. önérzet ébesz’ésére hívja fel a

A kiküldőit bi/.ottág az ügyet magáévá téve, ezen 
korszerű javaslatot a képv. testületnek elfogadásra aján-

adatott be, kik ítdö. Mclinári Entérica társház-fönöltnö
főfelügyelete ala t. tiszt. Nagy Stephánia irgalmas nővér 
okleveles óvónő tapintatos, szorgalmas cs önfeláldozó 
ápolása mellett szerencsések voltak az első ovoda áldá
saiban részesülni.

A nyilvános vizsgálat 1885 jun. 25-én tartatott meg, 
melyen a szülök és érdeklődők oly nagy számban jelen, 
tek me», hogy a nagy.erem szűk volt az befogadására.

Az eredmény valóban nagyszerű é; fényesnek 
mondható: látni a szép rendet, hallani a bátor elénk fe
leleteket, a szebné:- szebb énekdaraboka: és kis szivaia-

tanitó urakat, mire a gyűlés az -Isten áld meg a ma
gyart- és _Szózat"-ot elénekelve

Részemről meg azt kívánom Istentől, adjon sok ily 
élvezetes es tanulságos tanítói gyűlést élnünkI Október

1. «-üggyel or»zágí.

elosziott.

7-en íVsg.
—Vidéki levél. Fötisztelendő szerkesztő ur! tokát : oly meglepő volt, hogy a közönség szemeiben 

Engedje meg, hogv becses lapjában, a Csikmegveben ala- örömkönnyek csillogtak s meglepetésüknek számtalan- 
pitott e.ső óvodákról egvet-mást elmondhassak.

Korunk jelszava a haladás I F magasztos esz ne elöbb- 
revítelén dicsérendő szorgalommal működnek ma a kü
lönböző államok, az államokban, az egyletek, társulatok 
és a társadalomnak minden egyes tagja: ki ezen szép 
jelszó tiszta fogalmával bir. Fs hogv a magyar állam a 
tudomány, művészet, ipar stb. terén csakugyan halad : 
ez: országos kiállítás mk alkalmából, több külföldi tckin-

szor éljenzés és tapsviharban adtak kifejezést.
Hogy a felszegi és alszegi Óvodákhoz megfelelő óvó

nők képeztessenck, a bizottság 5 frt. havi dii tizeié s 
mellett pályázatot hirdetett, 12 nö pályázott, kik közül 
ötöt áprii 1 -tőt egy havi próbaidőre felvett, a próbaidő 
elteltével 2-öt elbocsátott, g-at pedig az állandó óvodá
ban az okleveles óvónő által május hó végéig képeztetett : 
kik a bizottság előtt a vizsgát sikerei letéve, a nyári ovó

te-. elismerő nyilatkozata alapján — az öndicséret gyű- dák vezetésére alkalmasaknak találtattuk, 
nu: i ne kü — elmondhatjuk. Ezen nők közül egy az alszegi egy a felszegi óvó

dat vezette, egv pedig — ki az ovoda vezetésére szintén 
képességgel bír — alkalmazás nélkül van.

1885 jan. t-én nvilt meg az a szégi és leiszegi 
ovoda, melyekbe összesen 210 kisded adatott be. kiknek 
szülőt vidáman láthatlak napi munkájukhoz, mert az 
óvodákban maradt övéik sorsa fölötti aggodalom mun
kájukban nem háboriihatá. A zárvizsgak a szülök és 
érdeklődők által zsúfolásig telt nagytermekben mind 
két helyen sept 27-én tartattak meg. hol az óvónők 
kicsinyeikkel együtt elismerést arattak.

A vizsgák végén ftdő Ferenczy Károly pléb. ur az 
Csergő Venczel te'ekkönvvvezető és közs. képviselő, ovodák hasznát, czéljátéi szükségességet megmagyarázva,

A c-a adok községet, a községek járást, a járások 
megyék pedig egvüttvé e az államot alkot-n legyet.

< o nehogy a községek az á lam kiegészítő részei 
az ed vés községek haladása. lidiadas magára az államra.

M .-gértette ezt Gyergvó-Szt.-Miklós közönsége már 
a múltban, s örömmé, soruk a/ot: a haladás kibontó::
zászlója „Iá, hol példánvszerüea működött; de érti ezt a 
jelenben i>. hol a haladás érdekében tett fáradságait és 
áldozatait 'Iker koronázza. Különösen sokat tett a népne
velés érdekében, s hogv itt megállapodást nem ismer: 
igazo’ják ezt a létesített ovodák.
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! eilte s szavukban buzdította a szülőket, ho v a kedvező 
alkalmat .édes övéik érdekében felhasználni, szent és elen 
gedhetlen -kötelességüknek ismerjék. Az öröm és lelke
sedés az ovódák iránt leirhatlan; és a költséget ki fedezi ? 

. . a község pénztára és pedig az állandó ovonő év
dija 3:o frt. egv dajka fizetése havonkinf io írt. 320 frt. 
a nyári ovódák vezetői egvenkint 4 hóra too írt. 200 frt. 

■2 dajka tizetése, havi to frt. 4 hóra 80 frt. összesen : 720 frt. 
a berendezésen kivii'.

Óvodáinknak jótevői is vannak, s e helyen is köszö
netét mond (ivó.-''zt -Miólós lakossága az országos ovó 
segélyező bizottságnak, a küldött too frt. segélyért, ked
ves kötelességének tartja továbbá tekintetes Lázár Meny- 
hét t iigvvéd nr 30 frt. adományáról hálásan emlékezni 
meg, kit több helybeli és vidéki jótékony és népneve’ési 
egylet szerencsés pártoló vagy alapitó tagjai közt tisz
telhetni.

durökke! és csinos roset cl díszítve. Az igv kiékcsitctt 
templom falait nagy mértékben emeli azon Ízlésesen ke"c- 
tezett s bronsirozott va-g ver. va tartókkal ellátott 14 ke
resztun kép, mely a Sabran hcrczegné á'tal ajándékozott 
too írtból Bécsből hozatott és a Pánti István által ajándé
kozott madonnakép. — Mi igv léven a legkedvesebb kö
telesség, de egyszersmind magam és híveim mélyen ér
zett hálája vezeti tollamo . midőn nyilvánossági a lio’oni 
s adja ajkaimra a szót, midőn nagy becsű ajándékaikat 
forrón megköszönve kívánom és kérem az Istent, hogy 
magyar hazánk jövendőbeli áldott Jolkü királynéját s fel
séges családját és a templomunk díszét nemes szivükön 
viselő urhölgveke- minden kegve’mének te!jéve! áldja s 
legjobb szívok kívánalma szerinti boldogsággal jutalmaz
za meg.

S.-Köröspatak. 1 883. október hó iS
Bíirály János,
rom. kath. lelkész.Kzen adományok a módosabb s/.ü ők által gyerme

keik után befizetett to kr. heti dijakkal egvütt egv ál
landó óvód talap létesítése ezé jából, takarékpénztárban 
tőkesi temek.

IRODALOM.
— Megic'cnt : ..Haza Külföld-' Tudománvos-Az. ovódák kiszamkhatl m hasznát a nevelésügyre 

fejtegetni, minthogy az, az igentisztelt olvasó közönség előtt 
teljesen ismeretes, fölöslegesnek tartom; de a helybeli tkts 
képviselőtestület és elöljáróságnak hazfias ügvbuzgósága. 
áldozatkészsége és a haladás iránti meleg érdeklődéséért 
hálás köszönetét mondani kötelességemnek tartom s 
óhajtóm, hogy c szép példa bár hasonló nemes tettekre 
buzdi aná a módosabb községek képviselő testületéit és 
elöljáróit ! *) Úgy legyen!

Gvergvó S/z-Mikl. 1>85 okt. 1 - én
Nyilvános köszönet. „Uram szeretem a te há

zadna ; ékességét és dicsőségednek lakhelyé “ (Zsolt. 28, 8). 
Az ls en 'emploma ékességéért buzgolkodó királyi látnok 
ezen öröm éneke -alalt méltó viszhangra azok nemes szi-

szvpirodalmi. tanti ; vi, társadalmi és kritikai folyóirat. II. 
évf i. szám Szerkeszti és kiadja Thcwrcwk Árpád Bu
dapesten. Tartalma: „Don Carlos“ Schillertől. (Tömör 
Ferenc/). — Je'es Írók istto'ai tára. (Thewrewk Árpád). 
Grillparzer Keren ez nyilatkozatai Magyarországról. — Az 
arab nyelvből. (Komáromi S) — Az egészségtan a kö
zépiskolában. (Thewrewk Árpád). — Lakianus. (Dr. Kraus 
Jakab). — Henricus Steph. verse Thukvdidesre. (Thew- 

I rewk Arpad ) Ariosto. (Thewrewk A.) Végzi ! (Thew
rewk A.) —Helyes indítvány. (Thewrewk A.) — Kritikai 
rovat. (Thewrewk A.)— Lecsapni. (Thewrewk A.) — Mi

—r.

kik élvezettel olvassuk e zamatos magyarsággal irt folvó- 
ira ot. meggyőződtünk arról, hogy nem a gunv fegyveré
vel. —- hanem a komoly tárgyilagossággal küzd Thew
rewk Árpád mint szerkesztő és szerző (mert hisz a köz
lemények nagyobb részét ő írja) a magyar nyelv és iro
dalom úgynevezett „nagynevű“ és „hírneves“ ellenségei 
ellen Örömmel észleltük továbbá azt is. hogy e lap er
kölcsi alapon nyugszik s hogy határozott ellensége a por- 
nographianak Ezen állításunk nem szorul ugyan bizonvi- 

: tikokra mind tzonát idézzük a „ Végre !“ czimü kis czik-

veuen, kiknek buzgalma s áldozatkészsége folytán a 
köröspataki rom. kath. templom most már, hála Istennek 
oly állapotban van, hogy legalább e vidéken ritka párja. 
A magyar birodalom jövendő királynéja Stephania trón
örökös é Ö fensége 50 o. é forintot kegyeskedett Ta- 
rouca Svlva született gr. Kálnokv Helén föudvarme-tter- 
nő által templomunk kicsinositására küldeni. Sabran her 
czegné született Kálnokv Adél grófné Francziaországból 
100 forintot ajándékozott. Templomunk folytonos patro- 
nusza Kálnokv Felix grófné szokásos templomi ajándé
kait jelen évben is folytatva .gen válasz ékos piros casulával 
feum appertinentibus) lepte meg az t r hajlékát s 10 o. é 
frt. köztünk időző nővére Coronini grófné szüléié t Beess 
Banka bárónő 10 frr. édes anyjuk báró Beess György né 
Slézia Royból 25 frt.. Bors báróné szüle eit Lázár Cho- 
rin grófnő 5 Írttal járultak Isten háza kickesitéséhcz. Az 
igv begyült 200 o. é. forinton lön az. idők viszontagságai 
által i,.cgviselt templomunk egészen, drap színre mint 
alapra kifestve, ff. o-z 
fehérre, az

s -

kecskéből a következőket ; „Végre !“ A magyar faj er
kölcsét. ízlését, jellemét, szellemét rontó pornoçraphia el
leni ismételt felszólalásunk - (1. a „Haza és Külföld“ első 
évfolyamának 9.. 10.. 12 számát és a „Magvar Állam“ 
augustns 8. megjelent számában „A közönség köréből“ 
czimü cs c mottóval ; „El az alávalóság irodalmával ! 
ellátott czikkünket) nem talált egészen siket fülekre. A 
„Journal des Débats“ augustus 29. megjelent száma ezt 

örvendetes eseményt hirdeti ; „Budapest városának ta
nácsa ma azt határozta, hogy törvényszék elé állit min
denki , a ki erkölcsrontó iratokat akár boltokban, akár 
az utczákon árui.“ — Éljenek mindazok, kik 0 határoza-

A pornographia vak

ar.

lopok s boltív mélyedések márvány- 
oszlopok felső részei és az ivezet elegáns bor- tot hozták ! — Ideje volt már !

, . . merősége már tűrhetetlen! - Vagy képzelhető e nagyobb
*) Czikkiró ezen óhaját mi is ismételve annal m- vakmcrösé annáj, hogy az országos kiállítás helyiségén 

kább magunkévá teszs/.ük, minél inkább szivünkön lek \ - p¡y 1 anoi,s ry[¡r.ü kéjlapot aszik ezen intézményt minél szélesebb körben megismer- nagy falt-rek ame a Pikáns Lapok ez,mu ‘-papo
tetni, megkedvehetni és realizálva láthatni. Szerk. - ! „cgjobb“ (!!!) illusatralt heti-lapnak h.rdeu. - Hogyan



tuJ'u!* .1 magvar 1-i> .Ínségnek c h'v tevését anr.vi idő I zánk szónokainak' !.:"dni, ivHv igény .. • ck m: Jen tekiiV 
ota közönyösen nezn.'r — — Reméljük. hogv "a fera ' te ben megfelel. A munka rame lesz: _ *i küllőid s.-.ó
, :-,J _ Mókái.- K munkt minden vasar-esünnepnap.;! legalábbk r n't h: tnroziu a szemérmet névről sem isméio ma- ... , . , . , „ f 1 . n , .“ . ... • két vagv három szén beszédé t>g ta uilm.izm. melyek
gv.ir pornograpniának \ ’gre amanara útját login alian.. ¡ jjc_,cn nyelvből leszmk magyarítva. i«meivén hazai*kö-

:e:'i*n:ke!t a boitokbó! s a nyilvános he , ni menyeinker, melyeknél fogva alig v.tn o!y szónoklati
Ív a :l ei fogja távolítani s ha egészen meg nem tudja. müvünk, melynek minden e :ycs szén beszéde megíele ne
vagv ,, Cg nem ah a ja szüntetni, hát legalább a könyv- . az igei.veknek, en azon leszek, hogy kiadandó munkam-
, -- T . , , , i„;* . , : i,, ' hm minden szén beszéd érdekes és alkalmazható, azovi-ke; e>,v.'J.s décret maira Gg'a terelni s ez attai a he- .. , ..... , . , . . . .. uvul io beoszt..-arai mm különben l' g kat egvmasu ant

.tuC/.ib’‘tiam na.x e.eie xenn, .. .. : ■ ¡a. I fogva l.ónnwn emlékezetbe i i t iu n légyen. A
irvV.a • ¡.ze; sedes ■ .aa utczabotrányokat ram szabad munka egxes havi iú/viekben Ing megjelenni s megindul

még adnak valamicskét.“ — f é deezvn bev i v-éii. Az első füzet az uíévi szentbeszéd-
del Ingja kezdeti venni Minden egves ;.¡/et. hét nvol- 
c/nür ni iv. bérmen-ve szé'kiüdve i‘u i.a Támaszkodv.i 
azon szives biza. ómra. melyet a főtisztve-! !ö leikeszkedő 
papság eddig is hciveze t bennem, ezut .n is remélem be- 

XVÍI- százaiUiól." Ismerteti Thexvrewk Árpád. — Iro- eses bizalmukat megnyerhetni az által, hogv a kiadandó 
dalmunkban e.agv hézagot tő t be e csín s kiállítású kis 
füzet.

:v 'CSKosnogv

te:...::;: meg : a o

tűr:., vit, a a,
Eiélizcxs: ára egesz éxte I frt 20 ka. félévié lio ka.
Ai-iibak oivasoiak becse« ügyeimébe.

— .ílagjar nyomtatott munkák » XVÏ- és

ló’vóirato. olyan na logom igyekezni lemik m Iv a vára
kozásnak minden irányban meglele ¡en Egve'őre fü'kéretn 

szó okait, sziveskedjenek a megrendelésre 
nézve a óiiro mái jelentkezni, hogv magamat a nyomta
tandó példányok számára nézve kellőleg tájékozhassam. Az 
elsőtizetés az egves fűzz ek megjelenésekor történhetik. 
Kiőrizetni lehet intentiók váikráci medert is. A fötisz e- 
iendő leikeszkedő urak becses bizalmiba a ¡alva legújabb 
vállalatomat, maradok kivá'ó ''¡sztélénél. Kispesten 1SS5. 
szeptember 22. Ribtr.yi Antal, a „Mi gy Ka h.“ szeri;.

két haz— XIII. I.co s/.. 4l}áiik jiajii jubileuma
ügy vi.“ Lelkünk mélyéből örvendünk, hogy a „szellemi 
zarandoklat'-ban résztvevői; oly szép összeggel járul ak 
a birtokaitól megfosztott szentséges Atya tölsegélésénez.

— .1 Katii iiisterjesztés lapjai “ Képes havi
kör.! önv. IX'. évi 7. tüzet. Szerkeszti Nogcly István Nagy
váradon. K folyóirat 7. száma két és fél ivre terjed s igen 
érdekes tartalma nvolez szép képpel van illusztrálva. — 
F.iötizetési ára : évenkinr csak 3 Irt.

— -¡képes missió-kihiy vtár a kath. nép szá
mára “ 2-ik tüzet. Szerkesz i Nogelv István Nagyvára
don. A missió társulat tulajdona. Kívánjuk, hogy ezen 
életrevaló vállalat a lehe ő legnagyobb mérvben pár ol 
tassék.

A NAPI ESKA1KXYKK KŐKÉBŐL

FItiYKLMEZTKTKS. íjból is kérve kér
jük a társulat 1. tagjait tigy. mint lapunk t. 
eSóiizetöit. Iiogy mindazok, kik akár a jelen, 
akár még a megelőző évekből liátrálékhaia 
vannak, ebbeli kötelezettségeiknek minél előbb 
eleget tenni wziveskeal jenek annálisinkább, 
mert mintáis az összes liátrálék már az IllOO

— „Havi Htizlöny az elméleti és gyakorlati
lelkipászlorság köréből.“ VIII. évi. szeptemberi tü
zet. Szerkeszt; j’okodv Ódór. Kiadja a csanád-egvház- 
megyei nyomda Vemesvártt. — Ara : egész évre 4 frt, 
félévié 2 irt. Egyes tüze. 50 kr.

frtot messze tullía ladja. bt; bár sajnála1 tal. «le 
ki kell jelentenünk, lt«»gy ellenkező esetben, 
«laezára a nagylelkű anyagi segélynek, mely
ben társulatunkat püspök itr ő uagymélíósága 

Magyar Háziasszony.“ Háztar. asi. gazdasági ¡ szünetlenül részeltetni kegyeskedik, a lapok 
es szépiroda.mi hetilap. IV. év!. 40. szám. Szerkeszd szükségkép be kell szüntetnünk, ha teljesen
Andrea. Kiadja I)r. Murányi Ármin Bpesten. Ara egész kiürített kassánkat tetemes adóssággal is ter-
évre o frt, félévre 3 frt. negyedévre i frt 50 kr. bellii nem akarjak.

Szolcsányi Gyula könyvárusnál Egerben megjelent — Jótékonyság. Püspök urunk ő nagvmé tósága
és Kapható: István báesi könyvevháza. 1—5. füzet a túri rom. kath. ele ni népisko.a részére szükséges tűzifa
ős i;r. — 1. tüzet : .Majer J. A jó házigazda. Nép számára beszerzésére magán pénztárából ez idén is iiusz (20) o. é.
etetszabályui, 111. kiadás 20 kr. — 2 tüzet.: Szülik József. fr ot méltóztatoit legkegyelmesebben kiutalványozni; —
Az elveszett ñu. Népies elbeszélés 15 kr. — 3. füzet: meiv áldott szokássa vált jótékonyságát ö excellentiájánik,
Szuhk József. A seprős János. Népies elbeszélés 20 kr. midőn főtisnelendőséged szives cngedelméből, e becses
4. tüzet: Szuiiií .1. Minden farsangnak megvan a maga lapban is megköszönni erkölcsi kő éléssé?cinnek isme-
böjtje. A czigány gyermekek. Népies elbeszélések. 10 kr. rC!T1 ; egy idejiileg kívánom, hogy a Mindenható a kegyes

tüzet: Majer i. Egészségtan és életmentő tanácsok Főpásztor pénztárát kifogyni soha se engedje, hanem azt
a nép szamára. III. Kiadás. 20 i;r. — Mindegyik füzet a szükölködők számára mindig tetézve teletartsa ! — Tur,
kuiöc is kapható. 1885 okt. 22-én. P. Győrffy Fidél, oki. tanító.

— I:odaírni jelentés. Tekintettel a-ra. hogy Jirsik- — Halálozás. Nt. Kovács Lajos nyugalmazott lel-
féle szembeszédeimet még azután is, midőn a nyomatott kész f. hó S-án az Urban elhunyt. A boldogult [808. ¡un. 
példányok regen elteltek,számosán keresték, eleinte azon 14-én született és 1831. szept. 4 én szenteltetett áldozárrrá;
szándékban voltam, hogv a munkát még egyszer kiadom. előbb k.-fehérvári tanár, aztán koloísvári káplán; 1838-
Azonban tekintetbe véve azon körülményt, hogy egy ban tövisi plébános, 1830-ban zalathnai plébános és ta-
egyes szerző müvének lefordítása többnyire azon hátrány- nár; 1848-ban pedig iemhényi plébános lett, mint ilyen
nyal jár, hogy a sok szentbeszéd egvnémelyike, már csak lépett egy pár év előtt nyugalomba a sok terhes és lelki-
az idevaló viszonyoknál fogva is, nem igen alkalmazható : ismeretesen végzett munka után, melynek méltó jutalmát
elhatároztam magamban, hogv egv oly munkát fogok ha- adja meg neki az igaz Biró! R. i. p ! —
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